－1－

令和５年本宮市教育委員会７月定例会会議録

１ 日  時  令和５年７月２１日（金） 午後１時５９分～午後２時２９分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            八木 一志

次長兼生涯学習センター長    根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀

次長兼幼保学校課長       川名 美和子

        参事兼教育総務課長       安藤 守

参事兼白沢公民館長  鈴木 雅文

        国際交流課長          鈴木 哲史

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和

指導主事         坂本 浩一

        指導主事            大野 武文

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

議案第２５号 令和６年度使用教科用図書の採択について

議案第２６号 本宮市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の制定について

報告第 １ 号 福島県中学校体育大会県北大会の結果について

報告第 ２ 号 福島県中学校体育大会県北大会水泳競技の結果について

報告第 ３ 号 福島県中学校体育大会陸上競技の結果について

報告第 ４ 号 第６１回福島県吹奏楽コンクール 第４１回県北支部大会の結果につ

いて

報告第 ５ 号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について

７ 審議経過

【午後１時５９分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会７月定例会を開会いたします。

－2－

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は、３番委員と４番委員の方にお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２５号 令和６年度使用教科用図書の採択について（非公開）

【非公開】

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２６号 本宮市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の制定について

◇教育長 議案第２６号 本宮市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の制定について、説明

をお願いします。

◇書記 〔議案第２６号を朗読〕

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、議案第２６号 本宮市子ども読書活動推進計画策定委員会

設置要綱の制定について説明をいたします。

  資料３ページをご覧ください。

  本議案につきましては、子どもの読書活動の推進について現在、第三次本宮市子ども読書活動推

進計画に基づき推進しているところでありますが、本計画の計画期間は令和元年度から令和５年度

までの５年間となっております。このため本年度におきまして、令和６年度から１０年度までの５

か年を計画期間とする第四次子ども読書活動推進計画を策定したく、策定委員会設置要綱を制定す

るものであります。

  なお、委員会メンバーにつきましては、下段の別表第１に市の職員７名と図書館協議会の代表３

名を考えております。

  また、今後の予定につきましては、資料４ページにスケジュールを掲載いたしましたが、８月下

旬から１１月にかけて３回程度策定委員会を開催しまして、庁内の会議、パブリックコメントなど

を経て来年３月中に策定してまいりたいと考えております。

  なお、この告示は公布の日から施行し、策定委員会の目的が達成されたときに効力がなくなるも

のであります。

  以上、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、議案第２６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議がありませんので、採決を行います。

  議案第２６号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２６号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 福島県中学校体育大会県北大会の結果について

◇教育長 次に、報告事項になります。

  報告第１号 福島県中学校体育大会県北大会の結果について、説明をお願いします。

－3－

◇参事兼管理主事兼指導主事 では報告第１号 令和５年度第６６回福島県中学校体育大会県北地区

予選大会の結果について、ご報告申し上げます。

  資料５ページ、６ページになります。

  ６月２０日、６月２１日の両日に県北地区内の各会場で行われた結果は一覧のとおりです。

  県大会出場の団体が２種目３チーム、個人が２種目３名となっております。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 福島県中学校体育大会県北大会水泳競技の結果について

◇教育長 次に、報告第２号 福島県中学校体育大会県北地区予選大会水泳競技の結果について、説

明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第２号 令和５年度第６６回福島県中学校体育大会県北地区予選

大会水泳競技についてご報告申し上げます。

  資料７ページになります。

  同じく６月２０日、２１日の両日に福島市中央市民プールで開催されました。県大会出場者は本

宮一中から１名、本宮二中から同じ生徒が２種目で県大会に出場いたします。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３号 福島県中学校体育大会陸上競技の結果について

◇教育長 次に、報告第３号 福島県中学校体育大会陸上競技の結果について、説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第３号 令和５年度第６６回福島県中学校体育大会陸上競技の結

果について申し上げます。

  令和５年７月４日から６日まで白河市総合運動公園で開催されました。東北大会には本宮一中と

本宮二中からそれぞれ１名が出場します。全国大会には、本宮二中から昨年度と同じ生徒が１名出

場いたします。

 追加でもう１種目あります。

 資料はございませんが、東北大会の出場を決めた競技がありますので、追加でご報告申し上げま

す。

  相撲競技です。令和５年７月１３日から１４日まで南相馬相撲場で開催されました。東北大会に

資料がないので名前を読み上げます。本宮二中、１年の吉田友也さんが個人、１年生の部で２位と

なり東北大会に出場いたします。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３号に対する質疑を行います。

－4－

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 第６１回福島県吹奏楽コンクール第４１回県北支部大会の結果について

◇教育長 次に、報告第４号 第６１回福島県吹奏楽コンクール第４１回県北支部大会の結果につい

て、説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第４号 第６１回福島県吹奏楽コンクール第４１回県北支部大会

の結果についてご報告申し上げます。

  令和５年７月２日にふくしん夢の音楽堂で開催されました。市内全ての中学校が金賞を受賞し、

７月２９日にけんしん郡山文化センターで開催される県大会に出場いたします。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第４号に対する質疑を行います。

◇４番委員 市内の３校とも県大会に出場ということは、すばらしい成績で本当に敬意を表したいと

思います。吹奏楽は楽器が本当に大事なのですが、全部自前ですか。例えば和田小学校などは、二

本松の学校から借りて県大会に出場したと聞いたことがありますが、大体自前でそろっているもの

ですか。

◇次長兼幼保学校課長 おおむね学校でそろっているところなのですけれども、そのときに演奏する

曲目によっては、不足する楽器等もあるとは聞いております。そういったときには近隣の学校から

お借りして、演奏しているという状況も聞いているところでございます。

◇４番委員 楽器など各学校よりいろいろな要望があると思いますが協議した中で予算要望をしてい

かなければと思う。

◇次長兼幼保学校課長 楽器の要望につきまして、予算編成時に各学校から上がってくるのですけれ

ども、やはり一つ一つの楽器の金額も結構高額だったりするものですから、そこは年次計画で買わ

せていただいている部分もあります。基本的には学校から要望があったものについては、希望に沿

うような形で購入していきたいなと思っております。

◇４番委員 他の市など企業などからの寄附で、特に音楽が盛んな郡山などは各学校で楽器に使って

くださいみたいな感じの寄附がありますが、本市の場合にはそのような寄附はありませんか。

◇次長兼幼保学校課長 私が教育委員会に来てからは、そのようなありがたいお話はなかったところ

でございます。

◇４番委員 予算要望のときにいろいろ出していただければいいなと思います。

◇次長兼幼保学校課長 ありがとうございます。

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について

◇教育長 次に、報告第５号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について、説明をお願い

します。

◇次長兼幼保学校課長 日本漢字能力検定についてご説明をさせていただきます。

  資料は１０ページになります。

－5－

  市ではチャレンジ学習支援として漢字検定、算数・数学検定、英語検定を受験した児童・生徒に

受験料の支援を行いまして、受験を推奨しているところでございます。

  その中の漢字検定につきましては、令和２年度、令和３年度に引き続きまして日本漢字能力検定

協会から漢字検定成績優秀者賞受賞として、３年連続で表彰していただいたところでございます。

つい先ほど、本日１時に漢字能力検定の方がおいでになりまして、教育長に賞状をお渡しいただい

たところでございます。

  令和４年度につきましては、全体で約３万の団体が参加をいたしました。こちらは小学校、中学

校、高校、一般の団体を含めてでございますが、その中で五百川小学校が奨励賞を３年連続で受賞、

本宮まゆみ小学校が特別賞を２年連続で受賞いたしまして、複数の学校が入賞したということから、

本宮市教育委員会が優秀団体賞をいただきましたのでご報告いたします。

  １１ページには令和４年度の日本漢字能力検定の結果を掲載いたしましたので、ご覧いただきた

いと思います。

  本宮小学校、本宮まゆみ小学校、五百川小学校、岩根小学校はいずれも９０％以上の受験率とな

っているところでございます。

  チャレンジ学習の取組が進むように、今年度から一律の補助金額ではなく、受ける級に応じた補

助といたしましたので、どなたでも１回の受験につきましては、無償で受けられるというような補

助に内容が変わっております。各学校に働きかけをして受験率の向上に努めてまいりたいと思いま

す。

  以上で報告を終わります。

◇教育長 それでは、報告第５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他事務局から報告等あればお願いします。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回の教育委員会の定例会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は、８月２３日、水曜日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これを持ちまして教育委員会を閉会いたします。

【午後２時２８分閉会】